uiolatu. ¶ **D**ur autē de
sponsata fuerit multas ponunt
ad h̄ scti congruentias. quaz plu
res collegit sanct⁹ Tho. in. 3. p̄
te q. 29. arti. 1. tam p̄pter xpm̄.
q̄ matrē. q̄ p̄pter nos. ¶ Pro
pter xpm̄ ne vt illegitime natus
repudiaret a iudeis vel saltez ne
illud pretendere possent. vt uult
Amb. sup̄ Lucā. vl̄ sm̄ b. Igna
ciū vt dyabolo sac̄m hoc celare
tur. minusq; tra eū fraudis cō
menta machinaret. z licz ex suis
natur̄ lib⁹ uirginis integritatē
videre potuisset. nō tū p̄missus
est. minusq; ad ei⁹ integritatē ac
tēdit. quā uiro despōsatā nouit
vel etiā vt pueziesū ioseph nutri
ret. natiq; infantis curā gereret
simul z m̄ris. iens in egyptū. ibi
manēs vel inde rediens vt dicit
Orige. ¶ Propt̄ matrē ex eadē
causa. vt uiri solatio sustētare.
vt a pena mortis liberaret. et ab
infamia vt dicūt Orige. Hiero
nimus z Amb. ¶ Propter nos
vt uirginitatis marie nobis ap
probande certissimus testis ha
beret vñ X̄risti. i ope p̄fe. omel.
4. Qū ille q̄ precipuo zelo posset
ardere. cernit nō solū nō abijce
respōsam. nec eā ignominie des
notare. sed etiā recipere in cōsoz
cium z honorare post partū. p̄fe
cto manifestum est q̄ nisi aper
te nosceret ex operatiōe spūs san
cti illum fuisse cōceptum. nunqz
apud se. vel illam retinuisset. vel
ei in omnibus quibus indignis

tacero. malo consentio. et cum adu-
teris portionem meam pono. **Q**uoniam
malum est tacere peius est prodere. di-
mittam eam a coniugio. **I**tem cum iustus
est et nollet eam traducere. ad pub-
licum iudicium. voluit occulte di-
mittere eam. **N**otat hic secundum christum.
magna viri mansuetudo quam virili-
ter denabatur passioni zeli. ut ne-
dum coniugem damnare aut publica-
re nollet. sed nec in minimo virgi-
ni inferre molestiam. manifestum
vteri exprobrando tumorem. **N**eque
alicui alteri meroris sui causam
reterit. sed tacitum apud se cogita-
tionum fluctibus estuabat. **Q**uam in
eo mentis modestiam atque maturi-
tatem haud dubium fovebat spose
castissimum ac omni religione plenissimum
simam conversationem. quam tante fuit pu-
dicitie. quod ab omni suspitione se de-
fendisset. nisi evidens tumor ven-
tris hanc gravidam comprobasset.

Sed quare hunc viri cru-
ciatum ac merorem sermo non abstulit.
sermone misterium indicando?
Aut cur non angelus priusquam vir
intelligeret eam gravidam. vni es-
set gravis edocuit? **A**d pri-
mum duplex est ratio. prima secundum **L**yrā.
Nam talia divina misteria reue-
landa non sunt. nisi quantum de hoc
divina sciat voluntas. prudens ergo
virgo tacuit. firmiter tenens. quod si
cui secretum hoc fuit reuelatum eliza-
beth. ita vel ioseph vel alijs com-
petenti tempore secundum diuine voluntatis be-
neplacitum reuelaret. **A**lia secundum
Chris. in ope perfecto. **Q**uoniam sermo

sibi nullo modo a sponso creden-
dum putabat. si ad eum rem nisi
mis nouam suspectam deferret.
Quinimo magis in iram eum credi-
dit concitandum. si quasi crimen
admissum videret obumbrare fi-
gmetis. **A**ngelus quoque oportu-
tunus tempore expectabat. ut pri-
us viri iusticia et mansuetudo pro-
baretur. **E**t animi fluctuantis se-
cretum. dum quod ab angelo reco-
gnoscitur. ad fidei eius profici-
at augmentum. dum sic illum quod cor-
dis secreta precipere se probaue-
rat. a deo missum nullatenus du-
bitaret. **E**t ut res oculis subie-
cta citius crederet. quam futura ad-
huc propter inauditam nouita-
tem dubitationem non aufugeret.
sicut in zacharia factum euange-
lica probat historia. **E**t ut dum
suspicio prehabita in viro tolle-
retur omnis dubietas in nostris
cordibus qui hoc audituri era-
mus sanaretur. **S**icut dicit beato
Thoma dubitati. supra est me-
moratum. **V**irgini autem cuius con-
sensus requirebat ut mater fieret
domini. necessario ante factum.
misterium erat per angelum decla-
randum et tantum de secundo prin-
cipali. **H**ec itaque cogitante modeste et mature. ni-
hil precipitater aut temere agen-
te. meruit angelica reuelatione
certificari et consolari. **E**cce enim
angelus domini apparuit in som-
nis ei. **N**ec enim vir fidelis pro-
sus apertiore reuelatione indi-

Simoniam adeptus. innocentiam
 assecutus. et gratiam longe copio-
 siorum. Ut ille siquidem (ut de cete-
 ris silcam) fidem dno suo suas
 noluit dne commiseri ita iste do-
 minam suam. dni sui matrem virginem
 ipse omnes fideliter custodivit.
Fuit siquidem et virgo ioseph
 ante desponsationem ac virgo in
 eum permansit. Sicut docet Die-
 roni. tra. Eluidium. et Hugo
 vbi. s. Ex hoc denique hoc claret
 quod si dñs matri sue. iam etat. p-
 fecte. nomine dare voluit custo-
 dem in cruce nisi virginem iohan-
 nem. quomodo magis hoc voluit in a-
 dolescentiore etate. et sicut voluit
 deus a virgine nasci. ita nec mu-
 triri nisi in puritate virginali. Et
 sicut virgo quod fomitem habuit. vel
 penit. ablatum. vel omnino debili-
 tatum. nunquam ex concubitu vel associ-
 atione viri. vel leuem sensit ille-
 cebram. rationis iudicium prene-
 nientem. Ita putandus est ioseph
 fomes originalis criminis reple-
 tus. ut ex marie (licet pulcherri-
 me) speciositate. concubitu ac fami-
 liaritate nunquam motus sit ad libi-
 dinem. Sed longe magis ad ca-
 stitatem. Necdum ex proprii fomitis
 repressione sed ex marie virtute et
 merito. atque disciplinatissima con-
 uersatione. singularisque castita-
 tis refulgentia. Quam tradunt Ale-
 xander de Ales. in suo. 3. et dñs
 Bonauentura. i. 30. di. terci. Quod nul-
 lus vir unquam ex aspectu gloriose
 virginis quis pulchre nimis vire-

batur ad concupiscentiam. sed ea po-
 tius extinguebat. ille diuinus a-
 spectus quasi frigidus quidam ex
 oculis virginibus ros spiraret et
 efflueret a sua mente castissima.
Nos igitur hanc virginem faciem in-
 giter intueamur. eius mores et vi-
 tam contemplerur et eius vestigia
 imitantes per eam ad dominum ascen-
 damus. Quae ut nobis pariat in
 hac sacratissima nocte ventura.
 omni deuotione parati. sacras ce-
 lebrethas vigiliis. non in comel-
 sationibus et ludis sed in effusione
 spiritus nostri ac cordis perfectione. ut
 quod nostram imperfectionem suppleat.
 ac nobis venturum regem filium
 suum propitium faciat ad ipsam
 oremus virginem dicentes cum
 beato Bern. per te habeamus ac-
 cessum etc. Quod nobis conce. etc.

In die Sanctissimo na-
 tiuitatis domini nostri iesu chri-
 sti sermo sanctus in tres sermo-
 nes subdivisus.

Gloria in al-
 tissimis deo. Lu. 2.
 et in euange. prime misse.
A No per sermone humano
 (dilectissimi) huius celeberrime
 diei festiuitas satis explicari. sed
 nec cogitari. Quis enim ait propheta
 Malach. ca. 3. cogitare poterit
 die aduersus eius. Iohannes nimirum angeli-
 cus mittit exercitus copiosus per di-
 care pastoribus diei huius glori-
 am vitam et nunc adesse ex turba

In die nati. domini

celesti vel vnus qui nobis sacra-
mēta hodiernae natiuitatis ape-
rīret. dū enī ego pctōz indignis-
simus. q̄ vtiq̄ cōcepi p̄ferre ge-
stio. fit elinguis lingua. memo-
ria īmemor. insensibilis sensus.
qm̄ insuetā nouitate relucēt oīa
z oīa partui p̄ginis obsequunt̄.
Fūt mirabilia in celo sursum. s̄z
longe maiora in terra deorsum.
In celo orit̄ sidus nouū. coruscāt
in aere sc̄tōz agmīa angeloz. illu-
minantia q̄dē qm̄ illūinata. S̄z
lux nō illūinata fons luc̄ oīa illūi-
nantis in terra orit̄ de virginea
terra. de terra inquit veritas or-
ta est. habitantibusq̄ in regione
ymbre mort̄ lux orta ē eis. **Isa.**
9. Qd̄ itaq̄ voce nō valent̄. sal-
tem internis gaudijs celebrem̄
Ad h̄ sanct̄ papa **Leo** nos hor-
tat̄ dicens. **Exultem̄** in dño dile-
ctissimi z spūali iocūditate lete-
mur. qz̄ illuxit̄ dies redemptiōis
noue. reparōis antiq̄ felicitatis
eterne. **Reparat̄** enī nob̄ salutis
nre annua reuolutiōe sacrm̄ ab
īnitio pmissum. in fine redditū
sine fine mansurū. **In** q̄ dignū ē
nos sursum erectis cordibz̄ diui-
num adorare misterii. vt qd̄ ma-
gno dei munere agit̄. magnis ec-
ce gaudijs celebret̄. **Hoc** ē qd̄ ce-
lestis ille paranympus gabriel
archāgelus euāgelizat. **Qui** vt
vult **Aug.** li. 3. de mirabilibus
sacre scripture. oēs annūciatio-
nes ad xpi ortū p̄tinentes fecit.
Hic enī. euāgelis̄o vobis gaudi